
DIVISIONE II – RIPARTIZIONE II 
 
 
3.17) RATIFICA CONTRATTI C/TERZI 
 

 
……….OMISSIS………. 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, a ratifica, lo svolgimento dei seguenti contratti c/terzi ed i 
relativi quadri di ripartizione dei corrispettivi: 
 
1) Contratto c/terzi sul tema “Progettazione CAD di un ecotrituratore 
automatico bimateriale con l’utilizzo di materiale di recupero” affidato dalla 
RECYCLING srl all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica -   
responsabile scientifico: Prof.  Ettore Pennestrì 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica: 11.07.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  22.07.2002 
Corrispettivo: € 5.000,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
2) Contratto c/terzi  sul tema “Layout di una cella robotizzata per il riciclaggio 
dei materiali di frigoriferi” affidato dalla PLAST CALABRA Snc 
all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica -   
responsabile scientifico: Prof.  Ettore Pennestrì 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica: 11.07.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  23.07.2002 
Corrispettivo: € 5.000,00+ la corrispondente percentuale IVA; 
 
3) Contratto c/terzi  sul tema “Messa a punto di modelli per la simulazione 
della carica a combustione di un motore GDI con iniettore multiforo” affidato 
dalla Magneti Marelli Powertrain all’Università – Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica -   
responsabile scientifico: Prof. Gino Bella 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica: 11.07.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  26.07.2002 
Corrispettivo: € 31.000,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
4) Contratto c/terzi per lo svolgimento della ricerca dal titolo:  
“Visualizzazione delle analisi termofluidodinamiche in ambiente di realtà 
virtuale” affidato dalla  ELASIS  S.C.p.a. all’Università – Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica  
responsabile scientifico: Prof. Gino Bella 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica: 22.05.2002 (pervenuta 
in amministrazione in data 10.09.2002) 
Data di sottoscrizione del contratto: 01.06.2002 
Corrispettivo: € 25.000,00+ la corrispondente percentuale IVA; 
 



5) Contratto c/terzi sul tema “Ottimizzazione strutturale di un telaio per un 
veicolo succedaneo dell’automobile con caratteristiche innovative” affidato 
dalla EFFEDI’ S.p.A. - all’Università - Dipartimento di Ingegneria Meccanica  
responsabile scientifico: Prof. Vincenzo Vullo 
Data di sottoscrizione del contratto: 02.07.2002 
Corrispettivo: € 20.000,00+ la corrispondente percentuale IVA; 
 
6) Contratto c/terzi sul tema “Analisi e prove necessarie per rispondere ai 
quesiti posti nella causa civile 10100/1 dell’8.03.2001” affidato dall’Ing. Carlo 
Giannuzzi  - all’Università - Dipartimento di Ingegneria Meccanica  
responsabile scientifico: Prof. Franco Gauzzi 
Data di sottoscrizione del contratto:  27.05.2002 
Corrispettivo: € 4.544,80+ la corrispondente percentuale IVA; 
 
7) Contratto c/terzi sul tema “Ricerca e sviluppo di un sistema elettrico di 
trazione ad autonomia energetica di un carrello ferroviario  per controllo linee” 
affidato dalla SIELCO Srl - all’Università - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica  
responsabile scientifico: Prof. Ettore Pennestrì 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica: 11.07.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  15.07.2002 
Corrispettivo: € 5.000,00+ la corrispondente percentuale IVA; 
 
 8) Contratto c/terzi sul tema “ Analysis of samples to ascertain the causes of 
defects in the production of coins of precious metals” affidato dalla Munze 
Osterreich Aktingesellschafts (Austrian Mint) all’Università – Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica 
responsabile scientifico: Prof. Montanari 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Meccanica: 25.09.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  22.07.2002 
Corrispettivo: € 20.500,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
9) Contratto c/terzi per uno studio dal titolo “Osservatorio sulla patologia 
glaucomatosa. Indagine Medico Epidemiologica (OPTIME)” – affidato dalla 
Alessandro Vanasia s.r.l. (per conto della MercK Sharp & Dohme Italia S.p.A.) 
all’Università – Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini – 
responsabile scientifico: Prof. Gilberto Bucci 
Data di sottoscrizione del contratto: 10.06.2002 
Corrispettivo:  € 38,73  (per ogni scheda raccolta dati compilata in ogni sua 
parte) + la corrispondente percentuale IVA; 
 
10) Contratto c/terzi per uno studio dal titolo “Osservatorio sulla patologia 
glaucomatosa. Indagine Medico Epidemiologica (OPTIME)” – affidato da  
Alessandro Vanasia s.r.l.  (per conto della MercK Sharp & Dohme Italia 
S.p.A.) all’Università – Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per 
Immagini – responsabile scientifico: Prof. Luciano Cerulli 
Delibera del Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini: 
07.06.2002 



Data di sottoscrizione del contratto: 10.06.2002 
Corrispettivo: € 38,73 (per ogni scheda raccolta dati compilata in ogni sua 
parte) + la corrispondente percentuale IVA; 
 
11) Contratto di ricerca per eseguire uno studio clinico sul farmaco  HMR1964 
secondo il protocollo n.° HMR1964/3005 dal titolo “26-week, multinational, 
multicenter, controlled, open, 1:1 randomised, parallel clinical trial to assess 
non-inferiority between HMR1964 and regular human insulin injected 
subcutaneously in subjects with type 2 diabetes mellitus also using NPH 
insulin”  affidato dalla AVENTIS PHARMA  S.p.A. all’Università  - 
Dipartimento Medicina Interna – responsabile scientifico: Prof. Sergio 
Gambardella  
Delibera del Dipartimento di Medicina Interna: 19.02.2002 (pervenuta in 
amministrazione in data 26.07.02) 
Data di sottoscrizione del contratto:  15.04.2002 
Corrispettivo: € 3.050,00 (per ciascun paziente che completi lo studio come 
da protocollo) + la corrispondente percentuale IVA.  
Per eventuali pazienti arruolati ed usciti dallo studio prima della conclusione 
dello stesso, verrà erogato un compenso proporzionale al numero di visite 
effettivamente eseguite e documentate, con le modalità indicate all’art. 3  del 
contratto in questione;  
  
12) Contratto di ricerca per “Valutazione dell’effetto del Composto ST 1326 
nella sintesi e secrezione dell’insulina” affidato dalla SIGMA-TAU – Industrie 
Farmaceutiche Riunite S.p.A. all’Università  - Dipartimento Medicina Interna 
– responsabile scientifico: Prof. M. Federici  
Delibera del Dipartimento di Medicina Interna: 10.10.2001 (pervenuta in 
amministrazione in data 21.06.02) 
Data di sottoscrizione del contratto:  21.03.2002 
Corrispettivo: € 36.152,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
13) Contratto per uno studio clinico sul farmaco PTP “Studio clinico, 
multicentrico, randomizzato, doppio cieco, controllato verso placebo, a gruppi 
paralleli, della durata di 12 settimane, sulla sicurezza e sulla efficacia di 4 
dosaggi di PTP-112, in pazienti con diabete di tipo 2” Prot. nr. 3093A1200-US 
affidato dall’Ente Wyeth Lederle S.p.A. all’Università  - Dipartimento 
Medicina Interna – responsabile scientifico: Prof. Renato Lauro  
Delibera del Dipartimento di Medicina Interna: 18.12.2001 (pervenuta in 
amministrazione in data 01.10.02) 
Data di sottoscrizione del contratto:  28.02.2002 
Corrispettivo: € 2.245,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
14) Contratto per  effettuare una sperimentazione denominata “A 
multinational, randomized, duble-blind, placebo-controlled, forced-titration, 
2x2 factorial design study of the effeicacy and safety of long term 
administration of nateglinide and valsartan in the prevention of diabetes and 
cardiovascular outcomes in subjects with impaired  glucose tolerance (IGT) “ – 
Prot. CDJN608B2302 -  affidato dalla NOVARTIS FARMA S.p.A. 



all’Università  - Dipartimento Medicina Interna  responsabile scientifico: 
Prof. Sergio Gambardella  
Delibera del Dipartimento di Medicina Interna: 17.05.2002   
Data di sottoscrizione del contratto: 06.06.2002 
Corrispettivo: € 1.497,73 + la corrispondente percentuale IVA;  
 
15) Contratto di consulenza sul tema: “Studio di fattibilità  per l’adeguamento, 
il ripristino e l’emplementazione degli impianti e delle strutture della Centrale 
DC 75” affidato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del Soccorso  pubblico e della Difesa Civile all’Università –  
Dipartimento di Ingegneria Civile - responsabile scientifico: Prof. Silvano 
Stucchi 
Data di sottoscrizione del contratto: 20.06.2002  
Dipartimento di Ingegneria Civile: 30.05.2002 
Corrispettivo: € 90.000,00 +  la corrispondente percentuale IVA; 
 
16) Contratto di consulenza sul tema “Problemi di tenuta delle Dighe in 
muratura” affidato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento 
per i servizi Tecnici Nazionali  - all’Università Dipartimento di - Ingegneria 
Civile  
responsabile scientifico: Prof. Francesco Federico   
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Civile: 18.09.2001 
(documentazione pervenuta agli Uffici Amministrativi in data 18.09.2002) 
Data di sottoscrizione del contratto: 23.04.2002 
Corrispettivo: € 76.910,77  + la corrispondente percentuale IVA; 
 
17) Contratto di ricerca dal titolo “verifica del comportamento della posa dei 
collettori in gres su terreni limo-argillosi caratterizzata da elevata plasticità in 
condizioni sature e con forti oscillazioni di falda” affidato dalla Società del 
Gres Ing. Sala S.p.A. – all’Università – Dipartimento di Ingegneria Civile 
responsabile scientifico: Prof.  Silvagni 
Delibera del Dipartimento di Ingegneria Civile: 30.05.2002 
(documentazione pervenuta in amministrazione in data 18.09.2002) 
Data di sottoscrizione del contratto: 12.06.2002 
Corrispettivo: € 15.495,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
18) Contratto c/terzi per avviare, nell’ambito delle attività dell’Area COOR 
(Coordinamento del Sistema Formativo Pubblico), un progetto  denominato 
“Rapporti con l’Università che di fatto consente l’avvio delle attività dell’Area 
nell’ambito delle relazioni con il sistema universitario, visto nella duplice veste 
di portatore di azioni di ricerca e di attività didattiche” affidato dal FORMEZ – 
Centro di Formazione Studi  all’Università – Dipartimento di Studi 
sull’Impresa  - responsabile scientifico: Prof. Marco Meneguzzo 
Delibera del Dipartimento di Studi sull’Impresa: 19.06.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  22.11.2001 
Corrispettivo: € 20.816,65  la corrispondente percentuale IVA; 
 



19) Contratto c/terzi per la realizzazione di due corsi di formazione sulla 
gestione finanziaria dell’Ente Regionale affidato dalla Regione Toscana  - 
Dipartimento organizzazione servizio formazione e sviluppo organizzativo - 
all’Università Dipartimento di Studi sull’Impresa 
responsabile scientifico: Prof. Marco Meneguzzo  
Delibera del Dipartimento di Studi sull’Impresa: 19.06.2002 
Data di sottoscrizione per accettazione dell’ordinativo della regione 
Toscana -Dirigente Responsabile Servizio Formazione e Sviluppo 
Organizzativo del 22.05.02 
Corrispettivo: € 7.600,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. 
537/93): 
* Le spese di ricerca risultano suddivise in due principali voci: (A) 
collaborazioni esterne : € 2.000,00 - (B) spese generali di ricerca € 1308,00, 
** la quota 6% del Dipartimento è ridotta al 3% per le sole spese generali, in 
funzione del fatto che tutto il personale non docente del Dipartimento partecipa 
attivamente alle prestazioni;   
 
20) Contratto c/terzi per l’espletamento delle attività legate alla giudicazione 
delle offerte presentate per la Licitazione Privata esperita per il servizio di 
realizzazione e test di software in linguaggio java per l’Agenzia delle entrate, 
indetta con bando di gara pubblicato sulla G.U.C.E. dell’8.02.02, n. 28 serie S  
e pubblicato  sulla G.U.R.I. del 9.02.02 n. 34 parte II -  affidato dalla SOGEI – 
Società Generale  d’Informatica  S.p.A. all’Università  - Dipartimento  di 
Informatica, Sistemi e Produzione   
responsabile scientifico: Prof. S. Tucci.  
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione:  18.07.02 
Data di sottoscrizione del contratto: 29.05.2002 
Corrispettivo: € 650,00  + la corrispondente percentuale IVA; 
 
21) Contratto c/terzi per  lo svolgimento di due corsi di formazione sul 
linguaggio Assembler di 72 ore cadauno affidato dallo Stato Maggiore della 
Difesa Distaccamento di Ponte Galeria   all’Università  - Dipartimento di 
Informatica, Sistemi e Produzione  
responsabile scientifico: Prof. D.P. Bovet 
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione:  18.07.02 
Data di sottoscrizione del contratto: 04.06.2002 
Corrispettivo: € 14.873,76 (IVA esente); 
 
22) Contratto c/terzi per l’espletamento delle attività legate alla giudicazione 
delle offerte presentate per la licitazione privata con procedura  accelerata – 
indetta dalla SOGEI Società Generale  d’Informatica  S.p.A. all’Università  
con bando di gara, pubblicato sulla G.U.C.E. del 15.05.02 n. 93 serie “S”  e 
sulla G.U.R.I. del giorno 16.05.02 n. 113 parte II – per il servizio di 
realizzazione e test di software per l’Agenzia del territorio  affidato dalla 
SOGEI Società Generale  d’Informatica S.p.A. all’Università - Dipartimento di 
Informatica, Sistemi e Produzione  responsabile scientifico: Prof. S. Tucci 
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione: 
18.07.2002 



Data di sottoscrizione del contratto:  10.06.2002 
Corrispettivo: € 650,00+ la corrispondente percentuale IVA;  
 
23) Contratto c/terzi per l’espletamento delle attività legate alla giudicazione 
delle offerte presentate per la licitazione privata con procedura accelerata – 
indetta dalla SOGEI Società Generale  d’Informatica S.p.A.  con bando di gara 
pubblicato il 23.05.02 sulla G.U.C.E. n, 98 serie “S” e sulla G.U.R.I. n. 119 
parte II – per il servizio di supporto tecnico per il sistema informativo della 
fiscalità – affidato dalla SOGEI S.p.A. all’Università - Dipartimento di 
Informatica, Sistemi e Produzione  
responsabile scientifico: Prof. S. Tucci 
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione: 
18.07.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  17.06.2002 
Corrispettivo: € 650,00+ la corrispondente percentuale IVA;  
 
24) Contratto di consulenza sui temi “studio e sperimentazione di strumenti 
innovativi di analisi, acquisizione  ed uso di modelli linguistici, e analisi di 
aspetti applicativi del trattamento del linguaggio  naturale nell’area degli 
strumenti intelligenti per la ricerca di informazione e per la gestione della 
conoscenza nei processi industriali” affidato dalla Società Knowledge Stones 
S.p.A. – all’Università – Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione  
responsabile scientifico: Prof.ssa M.T. Pazienza S. Tucci 
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione: 
08.05.2002 
Data di sottoscrizione del contratto:  08.05.2002 
Corrispettivo: € 51.600,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
25) Modifica piano di riparto relativo al contratto di consulenza, stipulato in 
data 12.07.1999, affidato dall’ASI – all’Università – Dipartimento di 
Informatica, Sistemi e Produzione  
responsabile scientifico: Prof. Giampaolo Oriolo 
Il Consiglio del Dipartimento Informatica, Sistemi e Produzione nella seduta 
dell’8.05.02 ha proposto di aumentare da € 3.098,74 a € 4.348,74 la voce 
relativa al compenso al personale; 
 
26) Contratto di ricerca per le seguenti attività : “Antenna Farm Simulation  
Tool” affidato dalla IDS S.p.A. all’Università – Dipartimento di Informatica, 
Sistemi e Produzione  
responsabile scientifico: Prof. F. Bardati 
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione: 
28.02.2002 
Data di sottoscrizione del contratto: 6.03.02       
Corrispettivo: € 18.592,00 + la corrispondente percentuale IVA; 
 
27) Contratto c/terzi per “L’acquisto di due copie di una base di dati globale  di 
temperature di brillanza a microonde  della terra” affidato dalla Ticra 



ENGINEERING CONSULTANS (con sede in Copenaghen - Danimarca) 
all’Università – Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione 
responsabile scientifico: Prof. D. Solimini   
Delibera del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione: 18.07.02 
Data di sottoscrizione del contratto:  02.04.2001 
Corrispettivo: € 11.362,00  IVA esente; 
 
28) Modifica relativa all’IVA del contratto C/terzi affidato dall’Università di 
Reading (UK) a questa Università – Dipartimento di Informatica, Sistemi e 
Produzione, per un corrispettivo pari ad € 8.930,04,  approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 29.07.2002. Il Consiglio del Dipartimento di 
Informatica, Sistemi e Produzione nella seduta del 18.07.2002. ha deliberato  
che il contratto è da intendersi non imponibile IVA ai sensi dell’art. 8 del DPR 
633/72; 
 
29) Modifica piano di riparto relativo al contratto c/terzi affidato dal Consorzio 
Cospi di Torino all’Università – Dipartimento di Informatica, Sistemi e 
Produzione approvato dal Consiglio di Amministrazione nella .seduta del 
27.05.1998. Il Consiglio del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione 
nella seduta del 18.07.2002 ha deliberato di innalzare da € 16.874,25 a € 
32.904,82 la quota relativa al personale; 
 
30) C/terzi relativo ai seguenti obiettivi: “Verifica e controllo sistematico dei 
resti già inseriti nell’allegato G al Piano delle Certezze” e “messa in coerenza 
delle informazioni fornite dalla Soprintendenza comunale con il sistema GIS 
precedentemente realizzato” affidato dal Comune di Roma all’Università – 
Centro Interdipartimentale per lo Studio delle Trasformazioni del territorio: 
Beni Culturali, Ambientali e Scienze Informatiche 
responsabile scientifico: Prof.ssa Andreina Ricci 
Delibera del CeSTer: 02.07.02 
Data di sottoscrizione del contratto:  06.05.2002 
Corrispettivo: € 30.987,41   + la corrispondente percentuale IVA; 
 
31) Contratto di consulenza sul tema “Importanza dello studio diagnostico e 
del trattamento terapeutico, nei pazienti a rischio di malattia arterosclerotica, 
delle lesioni localizzate nel distretto dei vasi epiaortici sia sintomatiche che 
asintomatiche” affidato dall’Azienda Sanitaria USL N° 6 Presidio Ospedaliero 
Fabriano (AN) all’Università – Dipartimento di Chirurgia  
responsabile scientifico: Prof Giuseppe Raimondo Pistolese 
Delibera del Dipartimento di Chirurgia: 22.04.02 (pervenuta in 
amministrazione in data 12.08.02) 
Data di sottoscrizione del contratto:  25.06.2002 
Corrispettivo: € 6.455,71 + la corrispondente percentuale IVA. 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                  IL RETTORE 


